REQUERIMENTO Nº 185/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Senhor Ed Thomas, singular Deputado Estadual, solicitando sua interferência junto

ao Major Olímpio, dedicado Senador da República, visando à inclusão de uma Emenda ao

Orçamento da União para o ano de 2021, via Prefeitura Municipal de Adamantina, no valor de

R$ 200 mil, a serem alocados no custeio e manutenção das atividades desenvolvidas pelo Lar

dos Velhos de Adamantina, exemplar entidade assistencial do nosso município, sem fins

lucrativos e que presta relevantes serviços à nossa comunidade.

Outrossim, informamos ao destacado Parlamentar Estadual, que os recursos

financeiros solicitados serão utilizados na melhoria da qualidade de vida dos 50 (cinquenta)

idosos, que são atendidos em média e em regime de internato naquela instituição filantrópica,

cuja atuação em nossa cidade já está consolidada, atendendo com qualidade, zelo e dedicação

os idosos em situação de vulnerabilidade de Adamantina e região, amparando-os nos

infortúnios da velhice, conferindo-lhes atenção especial, carinho e dignidade.

Plenário Vereador José Ikeda, 08 de setembro de 2020.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador